*A ex duobus peccatoribus luto ob sua peccata vilioribus, efficer vnum vas in honorem, tribuendo auxiliis, quibus prævidet conuertendum & sanctificandum: relinquere vero alterum vas in contumeliam & interitum ( qualem is seipsum efficit ) non tribuendo illi subsidia, quibus prævidet conuertendum, maximè eum eidem offerat ac relinquat, et quibuscum, si vellet, posset seipsum conuertere, valque misericordiae ac honoris reddere.*

*Iuxta dicta, ad argumentum negandum est, Paulum annuere, negotium reprobationis pendere ex sola libera voluntate Dei, quasi ex parte reprobatur non datur causa meritoria. Negandum item est, pro causa reprobationis reddidisse solam ostensionem iustitiae vindicative. Etenim, ut explicatur est, pro causa meritoria reddidisse peccata præuisa, in quibus eos sustinuit in multa patientia: neque solam causam finalē permissionis peccatorum reproborum, obduracionisque eorum in illis, expellit ostensionem iustitiae diuinæ, sed simul etiam ostensionem diuitiarum gloriae atque misericordie Dei infinita in vasa misericordia, fuerintque multæ aliae partes vnius integræ causæ finalis, ob quam permittere voluerit ea peccata, ut eisque obdurare reprobos, ut dictum est.*

*Circa locum illum Ecclesiastes 7. Considera opera Dei, quod nemo posse corrigerem, quem ille despicerit, animaduertendum est, non omnes reprobos despœtorum nomine comprehendit: sed illos tantum, ut supra dictum est, qui ob multa & gratia peccata, subtractione maxima auxiliorum, ac permissione tentationum, in desideria cordis sui traditi sunt, atque à Deo sunt derelicti. Quoniam autem difficultas est, eiusmodi hominem, qui ita in profundum malorum venit, seipsum conuertere, & multo magis solis suggestionibus & consiliiis aliorum ita permaneiri, ut conuertatur: dicitur neminem posse illum corrigerem. Quod enim difficillime, & numquam aut ferè numquam fit, impossibile, ut fiat, moraliter loquendo dicitur. Adde, quem Deus præuidet admonitionibus, facienteque ipso totum quod potest, fore tandem conuertendum, utique quantumcumque auxiliorum pars efficit ab eo in prenanis præteriorum peccatorum sublata, dicendum non esset despectus à Deo. Quod fit, ut neque desperatione libertate arbitrij à reprobō auferat, ut conuertit, vitamque aeternam obtinere, si velit, possit.*

### ARTICVLVS VI.

*Virum predestinatio sit certa.*

*X dictis articulo præcedente, & questione 14. artic. 13. præfertini dilpat. 15. manifestum est, prædestinationem esse certam. In ea tamen non aliam esse certitudinem, quam diuinæ præscientie, quæ Deus præuidet per media, per quam vniusquisque prædestinatus est, percutitur cum in vitam aeternam. Quomodo vero libertas arbitrij & contingua rerum cum certitudine diuinæ prædestinationis, & præscientie coherent, articulis causatis abunde videatur explicatum.*

### ARTICVLVS VII.

*Virum numerus prædestinatorum sit certus.*

*P RIMA conclusio. Numerus prædestinatorum est certus, non solum for- Prima con- maliter, hoc est, quot numero sunt clusa. beandi, sed etiam materialiter, id est, quinam*

quinam illi sint. Non dubito conclusionem hanc ita certam esse, ut contrarium sit error in fide. Probarur, quoniam Deus plenissimam scientiam habet futurorum omnium contingentium in particulari, ut quæst. 14. artic. 13. præsertim disputat. 15. & 16. demonstratum est, scilicet aperte, ni fallimur, disputat. 15. citara ostendimus fallam omnino esse eorum sententiam, qui asseuerant Deum posse effere, ut non prædestinaverit, neque præseuerit salvandum, quem prædestinavit, & præsevit saluandum, & ut non reprobaverit, neque præseuerit damnandum, quem reprobavit, & præsevit, damnandum; ergo in mente diuina certus est tam formaliter, quam materialiter numerus non solum prædestinatorum, sed etiam reprobatorum. Confirmari potest conclusio ex illo 2. ad Timot. 1. Firmum fundamentum Dei stat, cognovit Dominus, qui sunt eius, & ex illo ad Roman. 8. Quos presciuit, & prædestinavit, &c.

*Secunda conclusio.*

Prædestinaturum Angelorum numerus maior quam reprobatorum.

*Tertia conclusio.*

Reprobatorum hominum turba numerosior.

*Prædestinati fideles, an plures quam reprobatores.*

*Non plures ex hominibus quam ex Angelis prædestinati.*

An autem prædestinatorum numerus sit maior quam reprobatorum. Sit secunda conclusio. In Angelis maior est numerus prædestinatorum, quam reprobatorum. Hæc est communis, illudque Apocal. 12. vbi de dracone dicitur: Et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum cali, & misit eas in terram: sonare videtur aperte solam tertiam partem Angelorum fuisse reprobatam. Tametsi ab aliquibus alter exponatur ille locus, nempe de hominibus, qui aliquando Ecclesiam illuminaverunt, quod tertiam, aut magnam partem eorum deiecererunt a deo hominibus & Angelis simul, qui à gratia deciderunt.

Tertia conclusio. Multo maior est pars hominum reprobatorum, quam prædestinatorum. Probatur, quoniam infideles, heretici, & schismatici, qui fuerunt semper in orbe, & cruent, multis partibus superant fideles omnes. Præterea ex fidelibus multi sunt ex numero reprobatorum. Conclusio colligitur etiam ex illo Matth. 7. Quia angusta porta, & arcta via est, qua ducit ad vitam, & pauci sunt, qui inveniant eam, & ex illo Matth. 20. & 22. Multi sunt vocati, pauci vero electi.

An vero ex fidelibus, præsertim ex Christianis, maior pars prædestinata sit, Gregorius homil. 19. in Euangeliis de fidelibus intelligit illud Matth. 20. Multis sunt vocati, pauci vero electi. Idem innuit homil. 33. Chrysostomus etiam homil. 65. in Matth. expontis eundem locum, commemoransque multa ad mores attinentia, propter quæ fideles possint damnari, concludit: Quare non iniuria paucos fore salvandos quidam dicebat. Ego licet videam efficaciam passionis, meritorum Christi, & sacramentorum, quibus eadem merita ritè dispostis applicantur: dum tamen multititudinem peccatorum considero, deinde, quam parum current homines suam salutem, & quam desiderio dicam imparati, accedant ad sacramenta, valde timeo, ne maior sit pars fidelium reprobatorum, quam prædestinatorum: præfertim cum vel unum lethale peccatum, de quo debitam non ergerint penitentiam, ad interitum aeternum sit factum.

An vero tot ex hominibus, quot ex Angelis sunt prædestinati: D. Thomas hoc loco tres referit sententias. Primam eorum, qui dicabant, tot solum ex hominibus esse prædestinatos, quot ex Angelis corrueunt. Quæ suaderi potest ex illo Psal. 109. vbi de Christo dicitur: Impletum ruinas, Angelorum scilicet, qui corrueunt, ex hominibus qui prædestinati sunt. At neque illa est certa expositione eius loci, neque si esset certa, inde id colligeretur, sed solum tot, cum minimum, ex hominibus salvari, quot

A ex Angelis corrueunt. Vnde Anselmus lib. 1. Cur Deus homo, cap. 18. ex eo affirmat plures ex hominibus salvos fieri, quam corrueunt ex Angelis: quoniam homines, non solum in defectum Angelorum, qui corrueunt, sunt conditi, sed etiam, ut per se completeret numerum prædestinatorum præfinitum à Deo. In eamdem sententiam inclinat Augustinus in Enchirid. cap. 29. Vbi, cum premisset ex hominibus reparandam ruinam Angelorum, addit. Itaque superna illa Hierusalem mater nostra, nulla ciuium fiorum numerostrate frandabatur, sed ubi regnabat.

B Secunda sententia fuit D. Gregorii homil. 34. in Evangelia, vbi sic ait: Suprema illa ciuitas ex Angelis & hominibus constat, ad quam tantum credimus humanum genus ascendere quantos illuc contigit electos Angelos remansisse.

Tertia fuit. Tot homines fuisse prædestinatos, quot fuerunt Angeli, qui ceciderit & remanserunt, atque adeò quot fuerunt Angeli qui creati sunt.

Melius tamen cum Augustino in Enchirid. cap. citato, ait hoc loco D. Thomas: soli Deo prædestinatorum numerus esse cognitus, iuxta id, quod in secreta illa oratione temporis quadragesimalis dicit Ecclesia: Deus cui soli cognitus est numerus eleborum in superna felicitate locandus. Consonatque illud 2. ad Timoth. 2. Novus Dominus, qui sunt eius. In Concil. Trident. sess. 6. cap. 12. & can. 15. & 16. aduersus Luther. est definitum: Nullum, absque precibus speciali revelatione, posse sciere in hac vita, qui sunt prædestinati, & an ipse de numero prædestinatorum sit.

## ARTICVLVS VIII.

Vtrum prædestinatio adiuvari possit  
precibus sanctorum.

VANTVM effectus prædestinationis, quoad auxilia & dona supernatura, que Deus gratis confert, à precibus Sanctorum & à cooperatione per proprium arbitrium creatum pendeat: quantum item ab aliis mediis naturalibus catenus pendeat, quatenus, ut integer effectus prædestinationis in rerum natura exsistat, partim à libero cuiusque adulti arbitrio, partim a progenitorum, aliorumque hominum arbitrio pender, artic. 5. memb. 8. & 9. explicatum est. Quo etiam loco dictum est, Deum per scientiam medianam inter liberam, & merè naturalem, ante omnem prædestinationem cognoscisse omniam, quæ pro libertate cuiusque arbitrii creati futura erant ex hypothesi: si, quod hunc aut illum ordinem rerum creare vellet, atque adeò cognouisse, qui in eo ordine rerum per media, quæ futura prævidebat, perueniunt essent in vitam aeternam, qui non item. Tunc vero electione huius potius ordinis rerum, quam cuiuslibet alterius, hos potius quam alios, prædestinasse, quos per eadem ipsa media, partim ab ipso deo, partim à libero arbitrio cuiusque adulti prædestinati, partim à libero arbitrio aliorum dependentia, in vitam aeternam perueniunt præuidebat. Quod sit, ut ex dictis ibidem sit manifestum, prædestinationem, quoad ipsius effectum, non secus pendere saepe à precibus propriis, & aliorum, atque ab aliis mediis, quam ab arbitrio creato pendent, ac si in Deo non esset prædestination, sed solum prouidentia circa beatitudinem, nec minus Deo esset incertum, quoniam confectione essent beatitudinem, quam in se sit incertum, pendensque ab arbitrio creato. Ex dictis etiā ibidem est manifestum,